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1 Úvod

Tato bakalářská práce je zaměřena na řízení lidských zdrojů ve vybrané

organizaci. Činnost řízení lidských zdrojů je pro podnik, ať už malý či velký, velice

důležitá, neboť lidský kapitál, tedy zaměstnanci, jsou nejcennějším zdrojem organizace.

Lidské zdroje jsou pro organizaci stěžejní, jelikož dávají do pohybu materiální,

informační i finanční zdroje. O zaměstnance, na jejichž znalostech a schopnostech je

závislý úspěch celé organizace, je třeba značně pečovat, motivovat je k lepším pracovním

výkonům a věnovat jim dostatečnou pozornost i vzhledem k jejich nákladovosti.

Pojem řízení lidských zdrojů nemá kořeny v dávné historii. V minulosti byla tato

problematika spojována s termíny jako personální administrativa, personální práce a

personální řízení. Společným prvkem všech těchto pojmů je člověk, který představuje

jeden z významných personálních vstupů organizace.

Personalistika v současné době nabývá čím dál větší důležitosti. V moderních

publikacích se proto můžeme často dočíst o nových postojích jednotlivých podniků či

organizací k této problematice. Společnosti si začínají uvědomovat, že získání nového

pracovníka nestojí jen na vytvoření inzerátu a podepsání pracovní smlouvy. Těmto

činnostem předcházejí velmi důležité kroky, jako je např. vytvoření a analýza pracovního

místa, získávání a výběr pracovníků, hodnocení a odměňování nebo jejich vzdělávání.

Pro správné a efektivní fungování organizací je nezbytné věnovat pozornost všem těmto

oblastem.

Vzhledem k tomu, že má bakalářská práce je omezena rozsahem, jsou některé

kapitoly a podkapitoly popsány stručně, avšak důležitými a podstatnými informacemi.

Kapitola 2 je věnována literární rešerši, která se zabývá popisem základních a

souvisejících pojmů z oblasti řízení lidských zdrojů. V této části práce je uvedení čtenáře

do dané problematiky. V další části práce je představen metodický postup, pomocí něhož

byla tato bakalářská práce zpracována. Na tuto část navazuje představení a charakteristika

zkoumané organizace, kterou je Kooperativa pojišťovna, a.s., Vienna Insurance Group se

sídlem pobočky Zátkovo nábřeží České Budějovice. Cílem práce je specifikace stavu

řízení lidských zdrojů ve vybrané organizaci včetně navržení nových postupů a vhodných

změn. Následně se tato kapitola věnuje zkoumání současného stavu této organizace a

hodnocení jednotlivých činností v rámci řízení lidských zdrojů. Výsledky samotného

výzkumu jsou doplněny o tabulkové i grafické znázornění. Posledními částmi je diskuse
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a závěr, kde jsou shrnuty výsledky výzkumu doplněné o návrhy na zlepšení stavu

organizace.
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2 Literární rešerše

2.1 Definice pojmu řízení lidských zdrojů

Existuje mnoho definic a významu pojmu řízení lidských zdrojů. I když každá

interpretace zní jinak, mají jedno společné. A to jsou lidé. Dle Armstronga (2015) řízení

lidských zdrojů představuje strategický, integrovaný a ucelený přístup, který slouží

k zaměstnávání, rozvíjení a uspokojování lidí, kteří pracují v organizacích.

Další definice říká, že řízení lidských zdrojů znázorňuje nejnovější koncepci

personální práce, která se začala utvářet ve vyspělém zahraničí v průběhu 60. až 80. let.

Též se stává základem řízení organizace, jeho nejvýznamnější složkou a také

nejdůležitější úlohou všech manažerů (Koubek, 2015).

Kociánová (2010) říká, že řízení lidských zdrojů je strategický a vnitřně

propojený, manažersky zaměřený přístup k řízení lidí a získávání jejich angažovanosti a

oddanosti v zájmu celé organizace. Velký význam je přikládán zájmům managementu,

kde řízení lidských zdrojů je oblastí řízenou vrcholovým managementem a též je kladen

velký důraz na liniové manažery, kteří mají odpovědnost za řízení lidských zdrojů jako

významné manažerské činnosti.

V publikaci od Jiřího Dudy (2008) se můžeme dočíst, že řízení lidských zdrojů

vytváří část podnikového řízení, která se soustřeďuje na člověka v pracovním procesu,

tedy na jeho získávání, fungování, formování, využívání, organizování, jeho propojování

činností a výsledků práce, pracovních schopností a chování ve vztahu k právě

vykonávané práci, podniku a spolupracovníkům, taktéž na jeho osobní uspokojení

ze splněných úkolů a vykonané práce.

Lidské zdroje jsou pro dlouhodobý úspěch organizace významné a jedinečné.

Organizace získává konkurenční výhodu a to tím, že efektivně využívá své pracovníky,

kteří jsou vynalézaví a mají dostatečnou odbornost, a těmito vlastnostmi plní stanovené

cíle. Řízení lidských zdrojů je zaměřeno na získávání schopných, flexibilních a

angažovaných lidí, na odměňování jejich výkonu a rozvoj klíčových kompetencí (Price,

2011).

Koubek (2015) upozorňuje na pojmy: personální práce, personalistika, personální

administrativa (správa), řízení lidských zdrojů či personální řízení. Mnoho lidí je totiž

považují za synonyma, i když tomu tak není. Personální práce či personalistika

6

představují nejobecnější označení pro oblast řízení organizace, a to bez ohledu na to,

o jaké pojetí, systém či vývojovou fázi tohoto řízení se jedná. Pojmy jako personální

administrativa (správa), personální řízení a řízení lidských zdrojů vyjadřují jednotlivé

vývojové fáze či koncepce personální práce a pozici v hierarchii řízení organizace.

• Personální administrativa – Jedná se o historicky nejstarší koncept personální

práce, který chápal tuto práci jako službu, která zajišťuje zejména

administrativní práce a procedury, které jsou spojené se zaměstnáváním lidí,

pořizováním, aktualizací a uchováváním dokumentů a informací, které se

týkají zaměstnanců a které se dál poskytují řídícím složkám organizace.

Personální správa se vyskytuje v organizacích s autoritativnějším a

centralizovanějším způsobem řízení a tam, kde je nízká míra dělby pravomocí

(Koubek, 2015).

• Personální řízení – Dle Šikýře (2016) je personální řízení druhou koncepcí

personální práce, která se v organizacích vyskytovala v období mezi 40. a 50.

léty 20. století. Jako konkurenční výhodu začaly velké organizace vnímat lidi.

Aby byla organizace úspěšná, vyžadovala dostatek schopných a

motivovaných zaměstnanců. A díky tomu se personální práce stala

opravdovou profesí. Postupně začaly vznikat personální útvary, kde v čele

stál personální ředitel, personalisté se specializovali na personální činnosti,

jako je například hodnocení, odměňování nebo výběr lidí. Personalistům se

dostalo rozsáhlejších pravomocí a odpovědností.

Řízení lidských zdrojů se odlišuje od personálního řízení tím, že se řízení lidských

zdrojů zaměřuje na strategický přístup k personální práci a k řízení lidských zdrojů. Dále

se orientuje na vnější faktory fungování a formování pracovních sil organizace. Třetí

odlišnost se týká opět personální práce, která přestává být problémem odborných

personalistů a začíná se stávat součástí každodenních povinností a práce všech vedoucích

pracovníků. Další odlišnost se týká lidských zdrojů jako konkurenční výhody organizace.

A posledním rozdílem je význam vzdělávání a rozvoje lidských zdrojů (Vojtovič, 2011).

2.2 Lidské zdroje

Lidské zdroje jsou pojem, který je odvozen z anglického human resources.

Většinou se jedná o lidi, jimiž organizace disponuje, a s jejichž pomocí si plní své cíle.

Human resource (HR) taktéž znamená personální práce, která se týká řízení a vedení lidí
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pracujících v organizaci, nebo personální útvar, který zastřešuje řízení a vedení lidí nebo

personalisty, kteří zabezpečují řízení a vedení lidí v organizaci. HR je taktéž chápáno

v podnikové praxi ve významu personálního útvaru či personalistů (Šikýř, 2016).

Aby mohla organizace správně a efektivně fungovat, musí se jí podařit

shromáždit, propojit, dát do pohybu a využívat tyto zdroje:

• materiální zdroje,

• informační zdroje,

• finanční zdroje

• a právě lidské zdroje (Koubek, 2015).

Právě shromažďování, propojování a využívání všech těchto zdrojů je hlavním

úkolem řízení organizace. A lidské zdroje jsou stěžejní, jelikož dávají do pohybu jak

materiální, tak informační a finanční zdroje. Na druhou stranu jsou ale nejnákladnějším

zdrojem. Lidské zdroje jsou hlavním stavebním prvkem, na kterém záleží úspěch, ale


[…]


dotazníku, který bude sloužit jako podklad pro vypracování mé bakalářské práce na téma

Řízení lidských zdrojů ve vybrané organizaci.

Dotazník je zcela anonymní, informace z něho získané budou použity jen pro účely mé

bakalářské práce. V případě jakýchkoliv otázek mě neváhejte kontaktovat na e-mail:

radkamikesova@email.cz.

Prosím o zaškrtnutí jen jedné odpovědi, pokud nebude uvedeno jinak. Předem děkuji za

Vaši ochotu a strávený čas nad vyplňováním dotazníku.

Radka Mikešová

1. Odpovídá Vaše dosažené vzdělání aktuální pracovní pozici?

a. Rozhodně ano

b. Spíše ano

c. Spíše ne

d. Rozhodně ne

2. Jak jste se dozvěděl/a o pracovním místě?

a. Doporučení od známého

b. Internet

c. Inzerát

d. Úřad práce

e. Reklama

f. Jinak (uveďte):

3. Z jakého důvodu jste začal/a pracovat v této organizaci?

a. Finanční odměna

b. Vystudovaný obor

c. Lokalita (vzdálenost od bydliště)

d. Jistota zaměstnání

e. Přátelé

f. Jiné (uveďte):

4. Jakým způsobem jste byl/a přijímán/a na své pracovní místo (možnost více

odpovědí):

a. Na základě životopisu

b. Na základě pohovoru

c. Interní dotazník

d. Výběrové řízení

e. Testy pracovní způsobilosti (testy znalostí a schopností, testy inteligence,

testy osobnosti)

f. Assessment centre

5. Jste spokojeni s výší Vašeho finančního ohodnocení?

a. Rozhodně ano

b. Spíše ano

c. Spíše ne

d. Rozhodně ne

6. Odpovídá výše Vašeho finančního ohodnocení Vámi vykonávané práci

(náročnost, odpovědnost, množství)?

a. Rozhodně odpovídá

b. Spíše odpovídá

c. Spíše neodpovídá

d. Rozhodně neodpovídá

7. Myslíte si, že je systém odměňování ve Vaší organizaci nastaven

spravedlivě?

a. Rozhodně ano

b. Spíše ano

c. Spíše ne

d. Rozhodně ne

Pokud jste uvedl/a možnost c., d., jakou změnu byste uvítal/a:

8. Poskytuje Vám zaměstnavatel zaměstnanecké benefity (možnost více

odpovědí)?

a. Příspěvek na dopravu

b. Hmotné benefity – notebook, mobilní telefon, automobil

c. Stravenky

d. Dovolená nad rámec zákona

e. Příspěvek na dovolenou

f. Penzijní připojištění nebo životní pojištění

g. Prodloužení rodičovské dovolené

h. Pružná pracovní doba

i. Jiné (uveďte):

9. Provádí organizace hodnocení, které Vás motivuje k lepšímu výkonu?

a. Rozhodně ano

b. Spíše ano

c. Spíše ne

d. Rozhodně ne

10. Jak často provádí zaměstnavatel hodnocení?

a. 1x do roka

b. 2x do roka

c. Průběžně

d. Jinak (uveďte):

11. Je z Vašeho pohledu zpětná vazba (vztahující se k hodnocení) od

zaměstnavatele dostatečná?

a. Rozhodně ano

b. Spíše ano

c. Spíše ne

d. Rozhodně ne

12. Máte možnost rozvíjet své pracovní schopnosti ve vaší organizaci?

a. Rozhodně ano

b. Spíše ano

c. Spíše ne

d. Rozhodně ne

13. Nabízí Vám zaměstnavatel školení ke zvýšení Vaší odbornosti?

a. Rozhodně ano

b. Spíše ano

c. Spíše ne

d. Rozhodně ne

14. Jakou metodu vzdělávání upřednostňujete?

a. Přednáška (pouze teorie)

b. Názorná instruktáž (v praxi)

c. Demonstrování (teorie+praxe)

d. E-learning

e. Jiné (uveďte):

15. Kterým oblastem vzdělávání by se podle Vás měla organizace více věnovat?

a. Odborné znalosti, které souvisí s mou náplní práce

b. Manažerské dovednosti (vedení týmu, motivace týmu...)

c. Osobností dovednosti (asertivita, komunikace, zvládání stresu...)

d. Dovednosti pro usnadnění a zlepšení výkonu práce (nové metody,

techniky...)

e. Počítačové dovednosti

f. Jazykové dovednosti

g. Jiné (uveďte):

16. Jste spokojen/a s pracovním kolektivem a atmosférou na pracovišti?

a. Rozhodně ano

b. Spíše ano

c. Spíše ne

d. Rozhodně ne

Pokud jste uvedl/a možnost c., d., napište, prosím, důvody:

17. Jste spokojen/a s pracovními podmínkami a prostředím (bezpečnost práce,

hygiena)?

a. Rozhodně ano

b. Spíše ano

c. Spíše ne

d. Rozhodně ne

Pokud jste uvedl/a možnost c., d., napište, prosím, důvody:

18. Zajímáte se o dění v organizaci (novinky, změna vedení, úspěchy

organizace)?

a. Rozhodně ano

b. Spíše ano

c. Spíše ne

d. Rozhodně ne

19. Jste spokojeni s informovaností v organizaci?

a. Rozhodně ano

b. Spíše ano

c. Spíše ne

d. Rozhodně ne

20. Vaše pohlaví:

a. Žena

b. Muž

21. Váš věk:

a. 18–29

b. 30-39

c. 40-49

d. 50-59

e. 60 a více

22. Vaše nejvyšší dosažené vzdělání je:

a. Základní

b. Vyučen/a

c. Vyučen s maturitou – nástavba

d. Středoškolské s maturitou

e. Vyšší odborné

f. Vysokoškolské

23. Jak dlouho jste zaměstnán/a v této organizaci?

…………………………………………………..