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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
2. Logická struktura práce 1.0
3. Naplnění cíle práce 1.0
4. Metodický postup 1.0
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.0
6. Praktický přínos práce 1.0
7. Práce s literaturou 1.0
8. Formální stránka 1.0

Závěr

Hodnocení práce (známka): výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Autorka se ve své bakalářské práci zabývá řízením lidských zdrojů v sídle vybrané agentury
Kooperativy pojišťovny, a.s., VIG. Cílem práce si stanovila specifikaci stavu řízení lidských zdrojů
včetně návrhu nových postupů a vhodných změn a dle mého názoru je z teoretického i praktického
hlediska splněn. Zvolené téma je velmi aktuální a zajímavé i s ohledem na současnou nízkou
úroveň nezaměstnanosti.
Bakalářská práce je velice dobře, jasně a přehledně strukturována do deseti kapitol, poznatky jsou
uspořádané a mají logickou strukturu. Je třeba ocenit návaznost jednotlivých kapitol, propojenost
teoretické a praktické části, prezentaci dílčích závěrů v každé kapitole a následná doporučení.
V teoretické rešerši se autorka zaměřuje na koncepci řízení lidských zdrojů, pojetí lidských zdrojů a
jednotlivé personální činnosti. V metodické části autorka představuje zkoumanou organizaci,
prezentuje cíle a metodiku práce a v neposlední řadě věnuje pozornost technikám sběru dat.
Závěrečné kapitoly sdělují výsledky výzkumu, dodržují principy dotazníkového šetření, navrhují
nové postupy a vhodné změny.
Autorka zpracovává aktuální informace, věnuje náležité úsilí pro získávání relevantních dat, která
jsou následně odpovídajícím způsobem zpracována. Velice dobře pracuje i s odbornou literaturou,
její výběr a citace pramenů odpovídá tématu a rozsahu práce a dostatečně slouží k vytvoření
teoretického rámce pro stanovený cíl. Kladně hodnotím rovněž cizojazyčné publikace.

Bakalářskou práci považuji za velice zdařile zpracovanou a přínosnou pro personální oddělení
zkoumané agentury. Za velmi zajímavou oceňuji analýzu prostřednictvím dotazníkového šetření.
Výstupy formulují cennou zpětnou vazbu a odkrývají prostor pro zlepšení a vývoj v oblasti řízení
lidských zdrojů ve zkoumané agentuře Kooperativy pojišťovny, a.s., VIG. Navrhuji hodnocení
výborně s přihlédnutím k průběhu obhajoby.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Vysvětlete, proč v dnešní době představuje pracovní síla nejcennější zdroj organizace?
Co si představujete pod pojmem assessment centre?
Výsledky dotazníkového šetření vykazují nízké procento u e-learningové metody vzdělávání. V čem
dle Vás spočívá jeho neatraktivnost mezi zaměstnanci?
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